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 مقدمه
نماید، مهمترین نظاام در میاان   انسان در آن رشد و نمو میخانواده به عنوان اولین نظام اجتماعی که 

شود. چه آنکه تمام روحیات و اخلاقیاات انساان در خاانواده شاک      اجتماعات مختلف شناخته می

شود تاا نیاممنادب باه    شود. در این میان توجه حقوقی به نظام خانواده باعث میگیرد و کام  میمی

 یفرب کمتر به دیده بیاید. سایر نظامات حقوقی ام جمله حقوق ک

به این توضیح که، ممانی که بخواهیم ام ابتداب شک  گیرب خانواده به آن ام دید حقاوقی بنراریم و   

گاردد کاه    بنیان آن را نظم بخشیم به تبع اولاً، ایجاد خانواده به نوبه خود یک امتیام مستق  فرض می

گاردد. مااافاً بار     ی فرد، تفکیک حاصا  مای  در مقاب  تئورب دورب به وجود آمدن خانواده و تنهای

اینکه موجین با ایجاد یک رابطه نظامند حقوقی باه مراتار رشاد و تکاما  خاود و جامکاه کماک        

ین گام خاود را در  لکنند. در واقع با ایجاد خانواده من و مرد به عنوان عاوب ام نظام اجتماعی او می

دیرر ایجاد خانواده سر منشاء اجتمااعی شادن   دارند. به عبارت مسئولیت پذیرب و حق مدارب برمی

گیرب و استحکام نهاد خاانواده، هنراامی کاه کاودکی در آن     گردد. ثانیاً، با شک و نظم اجتماعی می

گردد در یک محیط نظم داده شده توسط سیستم حقوقی رشد بالناده و صاحیحی خواهاد    متولد می

هاب مختلف جامکه مرتکر ضد هنجارهاب  به عرصهداشت که متکاقباً نه تنها او بکد ام بلوغ و ورود 

 شود.  گردد بلکه باعث رشد و تکالی جامکه نیز میحقوقی و بزه نمی

همین امر مهم باعث شده است تا نظام حقوقی اسلام در پرتو فقه پویااب جکفارب باه خاانواده باه      

توان تحادب نماود   میعنوان مهمترین بخش ام نظام اجتماعی بشر اهمیتّ بسزایی دهد. تا جایی که 

نامیم در تمامی نظامات حقوقی دنیاا بای   که این قسم ام فقه امامیه که ما امروم آن را فقه خانواده می

توان براب آن همتایی متصوّر شد. چه آنکه وقتی منبع قانونراذارب در یاک نظاام    بدی  است و نمی

 گردد. حقوقی متص  به وحی باشد دیرر اشکالی در موامین آن ایجاد نمی
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دانان و به ظااهر روشانفکران بربای و بیار     در این میان شبهات و اشکالاتی که ظاهراً توسط حقوق

 شود بالباً ناشی ام دو امر است:  بربی به موامین حقوق خانواده و حقوق من در اسلام مطرح می

م و یاا ام سار   یا ام سر بی اطلاعی دقیق ام حقوق، احکام و تکالیف مطرح شده در فقه خانواده اسلا

 عناد و دشمنی که با اسلام دارند. 

به هر روب، اگر چنانچه مشک  ناشی ام مورد اول باشد با کمی تأمّ  و دقت بیشتر قاب  ح  اسات،  

باشاد، بیادار کاردن او کاارب با       مند و در جه  مرکر مای ولیکن کسی که خود را به خواب می

  1دهد.دستور به جدال احسن میدشوار است. که خداوند متکال نیز در این مورد 

گنجاد، ولایکن   گردند در این مجال نمیلذا رد اشکالات و شبهات ام افرادب که شام  قسم دوم می

ام کاه،  مبسوطاً توضیح داده« کتاب نظریه حق و کاربرد آن در حقوق خانواده»در مورد قسم اول، در 

نظام منسجم حق در فقه امامیه و متکاقباً تبیین دو راه ح  مهم باید مطرح گردد: اولاً، مکرفی مبناء و 

حق در حقوق خانواده. ثانیاً، شناخت دقیق و صاحیح مباانی، حقاوق، تکاالیف و احکاام در اباواب       

مختلف حقوق خانواده. چه آنکه گاهی در اثر عدم شناخت دقیق این حقوق و احکام اسات کاه در   

 آید.اذهان شبهه به وجود می

ه حقوق خانواده در اسلام، بالاخص در فقه امامیه را با این دید بنرریم کاه یاک   بنابراین، اگر چنانچ

باشد و تمامی حقوق، احکام و تکالیف آن با یکدیرر مرتبط اسات.  نظام به هم پیوسته و منسجم می

 نماید. به نظر دیرر ایجاد شبهه در اذهان کمتر رخ می

ف مطرح شده در مورد خانواده را به یک بااره در  به این توضیح که باید تمام احکام، حقوق و تکالی

اب و جداگاناه نرریسات و در نهایات قاااوت     کنار هم دید. نه آنکه هر یک را به صورت جزیاره 

کنایم باه ایان نکتاه دسات پیادا       نمود. به عنوان مثال: ممانی که حقوق مالی موجین را بررسای مای  

ب من در نظام خانواده پیش بینای نکارده و او   نمائیم که شارع اقدس هیچرونه مسئولیت مالی برا می

هااب ماالی در خاانواده     را برئ ام پرداخت مال نموده است و حال آنکه در مقاب ، تمامی مسائولیت 

متوجه مرد است. ام طرفی حق ریاست بر خانواده را نیز به مرد اعطااء نماوده اسات. در حاالی کاه      

کند. یکنی این حاق در پای   ست که مکنا پیدا میهمانطور که گفته شد، حق در کنار تکلیف و حکم ا

                                                   
 بِمكَنْ  أَعْلَكمُ  هُكوَ  رَبَّككَ  إِنَّ أَحسَْنُ هِیَ بِالَّتِی وَجَادلِْهمُْ الْحَسَنَةِ واَلْمَوْعظَِةِ بِالْحِکْمَةِ رَبِّكَ سَبِیلِادْعُ إلَِى » اشاره به آیه کریمه: -۱
 (۱25)سوره مبارکه نحج، آیه شریفه  «بِالْمُهْتدَیِنَ أَعْلمَُ وَهُوَ  سَبِیلِهِ عَنْ ضلََّ
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آورد و آن تکلیف عباارت اسات ام، پیشابرد خاانواده باه ساوب،       خود، تکالیفی را نیز براب مرد می

 خانواده متکام  و حفظ انسجام خانواده در کنار رشد و نمو فرمندان براب بالندگی جامکه اسلامی.

شخصی ام خانواده نزد فقها و حقوقادانان ارائاه نشاده    در تبیین مفهوم خانواده باید گفت: تکریف م

است. تکاریفی هم که بیان شده بکااً متفاوت است. لذا جهت تکریف خانواده باید ابتادا ام مباحاث   

مطرح شده در باب نکاح و طلاق بین فقها و سپ  به قاوانین موضاوعه مراجکاه نماود. باه هماین       

گروهای  »الاخص فقاه امامیاه را اینروناه تکریاف نماود:      توان خانواده در فقه اسلامی و بمنظور می

متشک  ام دو فرد و یا افراد انسانی است که با یکدیرر رابطه سببی و نسبی دارند و این روابط سببی 

-نماید که تمام آنها ذی  نظریه حق مکنی مای و نسبی براب آنها ایجاد تکالیف، حقوق و احکامی می

در واقاع ایان   « باشاد اسلام رسیدن به تکام  در ذی  توحیاد مای  گردد. هدف اصلی در خانواده در 

تکریفی که ما ارائه نمودیم هم دربر دارنده خانواده به مکناب خاص و هم در بر دارناده خاانواده باه    

  1مکناب عام آن است.

به هر روب، بررسی فقهی مسائ  مربوط به خانواده باالاخص در حاومه نکااح و طالاق، ام جهااتی      

 دانشجویان محترم رشته حقوق بسیار مفید به فایده است:براب 

اولاً، قوه تحلی  حقوقی آنان را در برخورد با قوانین مطروحه در حاومه خاانواده باه مقادار میاادب      

سامد. چاه آنکاه واضاح و مبارهن اسات، قاوانین مادنی ایاران         دهد و آنان را متمایز میافزایش می

باشاد. لاذا دانشاجویان حقاوق باا      نی و منطبق با فقه جکفرب میخصوصاً درحومه خانواده کاملاً مبت

گردند و احقااق حاق   مطالکه متون فقه، در مقام عم  در محاکم ام قوه تحلی  و تطبیق برخوردار می

شاود تاا در مقاام    تر خواهد بود. ثانیاً، آشنایی با متون فقه و محتاواب آن باعاث مای   براب آنان ساده

آیند و مطالر مربوط به حقوق خانواده را با عمق و ژرفااب بیشاترب ماورد    تئورب نیز فائق به عم  

هاب مختلف حقوقی ام جملاه مقااطع تحصایلات تکمیلای،     مداقه قرار دهند. این موضوع در آممون

هاب کارشناسان نفقه، قااوت و وکالت به صورت مستقیم و یا بیر مستقیم باعث موفقیتّ هر آممون

هاب فقهی  نامهافاً بر اینکه در مقاطع تحصیلات تکمیلی در مقام تولید پایانچه بیشتر خواهد بود. ما

 و حقوقی این امر کمک شایانی را خواهد نمود. 

                                                   
توضیح اینکه برخی از حقوقدانان در تعریف خانواده معتقدند خانواده به معناای خااص عباارت اسات از زن و شاوهر و       -۱

ه معنای عام عبارت است اقرباء سببی و نسبی. ایشان باه درساتی معناای اول از خاانواده را در علار      فرزندان و خانواده ب
توان گفات: خاانواده باه معناای خااص اها  از       دانند. ولیکن در نظام حقوقی اسلام نمیحاضر دارای اهمیت بیشتری می

باشد. )برای دیدن تقسای   ه معنای اع  آن اه  میخانواده به معنای عام آن است. بلکه باید گفت نظام خانواده در اسلام ب
 (۱4نظام خانواده به خاص و عام مرایعه کنید به، صفائی، امامی، مختلر حقود خانواده، ص
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در این میان، با عنایت به برنامه درسی رشته حقوق در مقطع کارشناسی و قرار گارفتن درس متاون   

رنده را بر آن داشت تا با توجاه باه ایان    هاب درسی، نرا در میان واحد« فقه خانواده»با عنوان  2فقه 

باشد و یادگیرب ایان مباان باه نحاو مناسابی      مهم که منابع اصلی این واحد درسی به مبان عربی می

اند، جهت منبع ایان  توسط دانشجویان محترم صورت نپذیرفته است و آنان در این مهم مح  اشکال

فتد إن شاء الله. در این میان دو کتاب با عناوین درس، نوشتار پیش رو تألیف گردد تا مفید به فایده ا

جهات  « حق طلاق موجه با توجه به طالاق واجار  »و « نظریه حق و کاربرد آن در حقوق خانواده»

مباحث تکمیلی و پیشرفته فقه و حقوق خانواده توسط نرارنده این ساطور تاألیف شاده اسات کاه      

ی قابا  اساتفاده پهوهشارران محتارم     جهت تکمله مباحث فقه خانواده در مقاطع دکتارب تخصصا  

 باشد. می

در آخر ام خداوند متکال مسئلت دارم تا ماافاً بر توفیق تکلیم و تکلّم علم شریف فقه ما را در ممره 

عاملین به این حقوق و احکام نورانی قرار دهد. امید آن دارم تا این جهد هر چند ناچیز مورد قباول  

)روحی و الارواح الکالمین لتراب مقدمه الفداء( قارار گیارد و    بقیة الله الاعظموجود مقدس حارت 

   توشه اب براب قبر و قیامت این حقیر باشد.

 

 

 رَبِّ احْکمْ بِالحَقِّ وَرَبُّنا الرَّحْمنُ المُسْتَعانُ علَی ما تَصِفُونَ

 1397شهریور 5مصادف با  1439 الحرام ذی الحجة 15

 رمحمدیالاحقر محمدعلی معیّ
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اصج نکاح، از یمله عقودی است که مورد امضاء شارع اقدس بوده و در ویود بشر از بادو خلقات   

به همین خاطر است که شیطانیان در پی ک  رنگ کردن و از بین بردن ایان   ۱نهادینه شده است.

 باشند.اند. زیرا در پی مخالفت با فطرت و خلقت بشر می نهاد مقدس

گاردد  در واقع، آنچه که آغاز گر ویود و حیات خانواده است و باعث پیوند این شجره مبارکه مای 

ارداد در فارسی تریمه شده است، لذا انسان را در عقد نکاح است. از آنجایی که عقد به معنای قر

اندازد، لیکن اضاافه شادن آن باه نکااح     اولین نگاه به یاد قراردادهایی که ماهیت تجاری دارد می

شود تا از ماهیت تجاری بودن آن کاسته شود و باه عواطاف و روابان انساانی نزدیکتار      باعث می

در اصج تحت عنوان معااملات یاا عباادات قارار      گردد. در واقع این موضوع که ماهیت عقد نکاح

توان گفت: نکاح یک عمج عبادی گیرد نیز از همین نشأت گرفته است. به عبارت دیگر، نه میمی

توان گفت: یک عمج معاملی صرف است برخای بزرگاان از فقهاای شایعه باا      صرف است و نه می

تسلیم العوضیةّ و المعوّضیةّ فكی المقكام، و    و لکن کلّ ذا مبنیّ على»فرمایند: اذعان به این مورد می

لکن لا یساعده العرف، فلا یعدّون البضع من جملة المنافع، و لا یرون حقیقكة اججكارة و الاسكترجار    

أیضا لیس على سبیل الحقیقة، بكل فكی   «  هنّ مستأجرات»فیه. و من هنا یعلم أنّ قوله علیه السّلام: 

در  2«کما فی قولك: الحیاة عاریة، فی مقام عدم الثبات و الكدوام.  مقام التشبیه فی الانقضاء بالأجل،

واقع اگر ه  در روایاتی زن برای ازدواج به عناوین معاملی خوانده شده است نه از برای این اسات  

که عقد نکاح از باب معاملات است بلکه از باب مثال برای منقضی شدن ایج آن و یا موارد دیگار  

ه، اگر چنانچه نکاح را با قلد قربت انجام دهند ایان عقاد نیاز یازء اعماالی      است. مضافاً بر اینک

عبادت بودنِ نکاح مربوط به قلد قربت است؛ اماّ فضایلت  لذا  ۳شود که عبادی است،محسوب می

از آنکه قلد قربت ویاود داشاته باشاد یاا      غ، فارخود نکاح است یآن برایعنی استحباب داشتن 

لذا برخی از فقها در ذیج بحث از عدم ایازه خیار در عقد نکاح قائج به سبقه عباادی نکااح    .خیر

ولو اتفقا على غیكره قبلكه   »فرمایند: )رضوان الله علیه( می شده اند، تا یایی که مرحوم شهید ثانی

                                                   
ویه، یهت ایجاد روابن صحیح ینسای و ارضااع غرائاز ینسای قارار داده       ینتوان گفت: نکاح در پایین تردر واقع می -۱

باشاد. در هار   و ایتماع و رسیدن به نقطه مطلوب انسانیت در دنیا وآخرت مای  شده و در بالاترین ویه، یهت تکامج فرد
لاوب و ازدیااد   آراماش، نزدیکای ق   انی است و خداوند متعال آن را محجصورت ازدواج امری طبیعی و مطابق با فطرت انس

با زنا، یک قیاس مع الفارد است زیرا، زنا حتی در یواماع غیار    ، قیاس ازدواجعواطف زن و مرد قرار داده است. مع الوصف
 اسلامی و منحرف نیز دستمایه بر ه  زدن آرامش فردی و عموی، از بین رفتن نهاد خانواده و نابودی نسج بشری است.  

 ۳58)للأراکی(؛ ص  تاب النکاحاراکی، محمدعلی،ک -2
 دهد نیز نسبت دهی .و حال آنکه شاید این مطلب را بتوانی  به تمام اعمال حقوقی و غیر حقوقی که انسان انجام می -۳



2۹  کتاب النکاح 
 

لعقكد  صح، )ولا یجوز( اشتراطه )فی العقد( لأنه ملحق بضروب العبكادات، لا المعاوضكات )فیبطكل( ا   

 ۱«.باشتراط الخیار فیه، لأن التراضی إنما وقع بالشرط الفاسد ولم یحصل

توان نکاح را تنها عملی عبادی دانست زیرا مضافاً بر آنچه که بیان شد از سیاد واضح شد که نمی

توان به صورت مطلق آن را قاراردادی  آید که قرارداد است و از آن طرف نمیو اس  آن نیز بر می

 ت. صرف دانس

در لغات باه معنای ضا       باشاد،  یما  یضرببر وزن ضرب  ینکح ، ملدر نکح که کاحمع الوصف، ن

و در  ۳مشهور اهج لغت و به تبع آن فقها نکاح را باه معناای وطای گرفتاه اناد.      2.)پیوستن( است

نکاح قراردادی است که باه مویاب آن زن و   » توان آن را چنین تعریف کرد: اصطلاح حقوقی می

نکااح را ازدواج و   4«دهناد  گی با یکدیگر شریک و متحد شده ، خانواده ای تشکیج میمرد در زند

  .گویند زواج ه  می

نکاح عبارت از رابطاه حقاوقی اسات کاه باه      »بعضی از استادان حقود در تعریف نکاح گفته اند :

دهاد کاه تمتاع ینسای از یکادیگر       شود و به آنها حق مای  وسیله عقد بین مرد و زن حاصج می

بعضی از  اشکال این تعریف عبارت است از این که تعریف یامع افراد و مانع اغیار نیست. 5«ببرند

نکاح عقدی است که به هریاک از زویاین    »حقوقدانان اسلامی نکاح را چنین تعریف کرده اند : 

اشکالی که در تعریف قبج اشاره شاد شاامج    6«دهد حق استمتاع از دیگری را به ویه مشروع می

 گردد.تعریف نیز می این

نکاح  بااح ا ت از ت     در واقع برای اینکه به ماهیّت اصلی عقد نکاح پی ببری  باید بگاویی :  

؛ که به  وجین حقوق طف تنسحنی و د  برخی موت د باحداممزوج شدن یک بقد بح بوت

نمحید و مصدتق لا م تین حقوق و تکحلیف حق ت تمتحع جنسای  و تکحلیفی  ت وتگذت  می

 7ت ز.

شاده از نظار        نکاح از مستحبات مؤکد است و آنچه در تشویق بر آن و در مذمت بر ترک آن وارد  

حضارت  »     :فرماود  کاه  اسات    علیه السالام    کثرت، قابج شمارش نیست؛ پس از مولای ما امام باقر

                                                   
 ۱20، ص 5 کلانتر(؛ ج -)المحشى  الروضة البهیة فی شرح اللمعة الدمشقیةعاملى، شهید ثانى، زین الدین بن على،  -۱
 624، ص2ج یر،الملباح المن ی،احمد بن محمد بن عل یومی،الف -2
 ۱87، ص۳)برموطا(، ج یشرح زرقان ی ،محمد عبد العظ ی،الزرقان -۳
 28صفایی، سیدحسین ؛ امامی، اسدالله، مختلرحقود خانواده، ص -4
 5۹۱و  58۹ ۀ، شمار۱ج  یگان،شا ی،حقود مدن -5
 ۱0، صالاسلامیةالاحوال الشخصیة فی الشریعة محی الدین، محمد،  -6
یهت مطالعه و تحقیق بیشتر مرایعه کنید به کتاب نظریه حق و کاربرد آن در حقاود خاانواده بخاش عقاد نکااح از       -7

 نگارنده



۳0   (خانواده)فقه  ۲متون فقه 
 

 خاادای ناازد در کااه نشااده بنااا اساالام در بنااایی: فرمااود   صاالی الله علیااه و آلااه وساال    رسااول

 دو»: اسات    علیاه السالام     و از مولای ماا اماام صاادد   «. محبوب تر از ازدواج نمودن باشد     عزّویجّ

«. خواند بهتر است خواند از هفتاد رکعتی که شخص عزب می که شخص متزوّج می     نمازی رکعت

فرماوده اسات     ه و آله وسال  صلی الله علی   پیغمبر»است که فرمود:   علیه السلام   از امام صادد     و نیز

صالی الله علیاه و آلاه       و در خبار دیگار از پیغمبار   «. ها هستند عزب     های شما فرومایه ترین مرده

سزاوار نیسات کاه فقار و احتیااج ماانع از ازدواج           و«. ها هستند اکثر اهج آتش عزب»است:   وسل 

ساازد و گشاایش )در زنادگی(     ه غنای مای  است کا      باشد، بعد از آن که خدای عزّویجّ وعده داده

فقیار باشاند خداوناد ایشاان را از فضالش غنای            اگر»بخشد به فرموده اش ا عز من قائج ا :    می

ازدواج را باه خااطر تارس از         که کسی»: است   صلی الله علیه و آله وسل    که از پیغمبر«. سازد می

  «.برده است     گمان بداحتیاج ترک نماید تحقیقاً به خدای عزّویجّ 

هاا   آن     و از چیزهایی که مناسب است بر مقاصد این کتاب مقدم شود چناد امار اسات: بعضای از      

سازاوار       مربوط است به این که چه کسی سزاوار است تا بارای ازدواج اختیاار شاود و چاه کسای     

باشاد؛ و   زویه می     خلوت با ها در آداب ها در آداب عقد است؛ و بعضی از آن نیست؛ و بعضی از آن

ضامن مساائلی ذکار         هاا در  باشاند. و ایان   ها ملحقاتی است کاه مناساب اینجاا مای     بعضی از آن

 ۱ شوند. می

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                   
 25۳، ص2تحریر الوسیله، ج -۱


